дело № 05-0019/78/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 января 2022 г.

                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Жаманаева Б.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, паспорт «данные изъяты»., холостого, детей не имеющего, не работающего, не являющегося инвалидом, зарегистрированного и проживающего по адресу:  «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,
установил:
«данные изъяты» час., в ходе проведения санкционированного обыска по месту проживания Жаманаева Б.В. по адресу «данные изъяты», были обнаружены и изъяты 2 спичечных коробка с веществом, которое согласно заключению эксперта № «данные изъяты» является наркотическим веществом каннабис («Марихуана»). Своими действиями Жаманаев Б.В. нарушил ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Жаманаев Б.В. в судебном заседании вину признал. Пояснил, что постоянной работы не имеет, иногда оказывал услуги разнорабочего  на частных стройках. Наркотики употребляет периодически. В конце «данные изъяты» года у своего знакомого по имени Константин приобрел один сверток метадона в сухом виде, массой не более 0,5 грамм за 4000 рублей. Указанное наркотическое вещество приобрел и хранил для личного потребления и сбыта.
В соответствии со ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается (часть 2 статьи 20 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, наркотические вещества – каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), производное  N-метилэфедрона включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).
Часть 1 ст.6.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективную сторону данного правонарушения составляют незаконные (совершенные в нарушение установленного порядка) действия по приобретению, хранению, перевозке, изготовлению, переработке без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Жаманаева Б.В. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» в отношении Жаманаева Б.В. по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, согласно которому с протоколом согласен;

- заключением эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым «данные изъяты» согласно которому представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством каннабис («Марихуана»);

- протоколом допроса Жаманаева Б.В. от «данные изъяты».;

- копией паспорта Жаманаева Б.В.;
- рапортом следователя СО ОМВД России по Симферопольскому району Кунавиной К.В. от «данные изъяты» г. о выявлении совершения Жаманаевым Б.В. преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и регистрации факта в КУСП;
- копией постановления Симферопольского районного суда Республики Крым от «данные изъяты» г. о производстве обыска по месту проживания Жаманаева Б.В. по адресу: «данные изъяты»;

- копией протокола обыска от «данные изъяты» по адресу проживания Жаманаева Б.В. по адресу: «данные изъяты»;

- квитанцией «данные изъяты» о передаче наркотических средств в камеру хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым.
С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Жаманаева Б.В.  в совершении данного административного правонарушения и считает его вину по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ доказанной.

Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.
Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения,  связанного со здоровьем населения и общественной нравственности, а также  данные о личности Жаманаева Б.В.,  который не  является инвалидом, холост, детей не имеет, не работает, живет за счет случайных заработков, постоянного  заработка не имеет.  Его отношение  к содеянному и  установленные судом обстоятельства,  в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Согласно ч.21 ст.4.1 КоАП РФ  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Принимая во внимание, что в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о постоянстве употребления Жаманаевым Б.В. наркотических средств, психотропных веществ, мировой судья считает возможным не возлагать на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
Вещественные доказательства:  один пакет, содержащий каннабис (марихуана), переданные по квитанции №014331 от 11.11.2021 г. в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 3.5, 3.9, 4.1-4.3, 4.5, 4.6, 4.8, ч.1 ст.6.8, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Жаманаева Б.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Начало  срока  отбытия  наказания,  подлежит  исчислению  с   момента фактического исполнения  наказания.

Копию постановления для сведения  направить ОМВД России по  Симферопольскому району.
Вещественное доказательство: один пакет, содержащий каннабис (марихуана), переданные по квитанции «данные изъяты» в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым – уничтожить.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
              Поверенная Н.Х.

- 4 -